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令和6年度
給食の準備・片づけ・

配膳の仕方を知ろう

☆今月の目標☆ 与勝調理場

TEL 978-3522

FAX 978-3555

アレルギー表示について
◎献立名の黒丸（●）は、食物アレルギー除去食対応児童生徒へ除去食の提供があります。
（ ）内の食品は対応アレルゲンを表示しています。

※除去食の対応アレルゲンは下記の４品目です。除去食の提供はアレルゲン４品目を含む
和え物（サラダ・フルーツ和えを含む）・炒め物・煮物（カレー・シチュー・麵類を含む）・汁物・ご飯ものなどです。

★詳細献立表では、食品名の後ろ（ ）内にアレルゲンを表示しています。
アレルゲンは、表示の義務があるもの・表示が推奨されているものを合わせて28品目の表示をしています。

※海藻類(もずく等)・小魚(チリメン等)・二枚貝(あさり等)は漁獲時などに、えび・かにが混入している可能性があります。
★コンタミネーション(食品を生産する際に、原材料として使用していないにもかかわらずアレルギー物質が微量混入する
こと)については記載しておりません。詳細については給食センターまでお問い合わせください。

★揚げ物に使用する油は、３～４回程度、同一の油を使用しています。
★自己管理能力をつけるために、献立表が届きましたら、お子さんと一緒に確認しましょう。そして、当日の朝にも家庭で確認してください。
★給食では、「㈱ぬちまーす」さんより寄贈していただいた「ぬちまーす」を使用しています。
★材料、その他の都合により献立を変更することがあります。

表示義務

（７品目）

いくら・キーウイ・くるみ・大豆・バナナ・やまいも・カシューナッツ・もも・ごま・さば・

さけ・いか・鶏肉・りんご・まつたけ・あわび・オレンジ・牛肉・ゼラチン・豚肉・アーモンド

たまご・乳・小麦・えび・かに・落花生（ピーナッツ）・そば

表示推奨

（21品目）

除去食対応アレルゲン（４品目） たまご・乳・えび・かに

うららかな春の日差しのもと、ピカピカの新入生を迎え、新年度が始

まりました。ご入学・ご進級おめでとうございます。４月は、新しい生活

への期待に胸を膨らませる一方で、環境が変わり、疲れやストレスが

たまりやすくなる時期でもあります。夜は早めに寝て、朝食をしっかり

食べてから登校することが大切です。

今年度も、安全・安心で美味しい給食を提供できるよう、職員一丸と

なって取り組んでまいります。学校給食へのご理解・ご協力のほど、よ

ろしくお願いいたします。

＊今月の給食での取り組み＊

○4/10（水）・・・入学・進級祝い献立『うちなー料理でお祝い』

○4/15（月）・・・小学１年生給食スタート！！

○4/19（金）・・・食育の日献立『うるまのまーさん汁』

1食に必要な栄養量

(昼食30%+おやつ13%)
エネルギー 548K㎈ たんぱく 20.6g 脂 質 16.4g 炭水化物 73.9g

★令和6年度より給食は給食センターから提供します。また、おやつの提供・献立表の配布はこども未来部からとなります。

なお、おやつの詳細についてはこども未来部までお問い合わせください。 ( TEL:989-0220 ）



黒米ごはん

なかみ汁

さばのぬちまーす焼き

スンシーイリチー

津堅人参ごはん

五目揚げ

ひじきのツナ和え

さくらゼリー

麺　

汁　

黄金芋のごま団子

タマナーチャンプルー

ぬちまーすごはん

照り焼きチキン

春野菜のミネストローネ

じゃこサラダ

麦ごはん

●チキンカレー（乳）

フルーツカクテル

クファジューシー

厚揚げのアーサあんかけ

れんこんサラダ

ぬちまーす

じゃがいも　マカロニ(小

麦)　こめ油

ベーコン(豚肉)　鶏肉

大豆水煮

人参　玉ねぎ　冬瓜

キャベツ　セロリ　トマ

トダイス　トマトピュー

レ

ケチャップ　　ぬちまーす

醤油(大豆・小麦)　チキン

ブイヨン（鶏）

醤油(大豆・小麦)　みりん

酒

米　麦

鶏肉　豚レバー　白いん

げん豆

人参　玉ねぎ　ピーマン

かぼちゃ　プルーン

ピューレ

おろしにんにく　おろし生

姜　カレールウ（小麦・

牛・鶏・大豆）　カレー粉

ウスターソース　デミグラ

スソース（小麦・鶏）　赤

ワイン　ぬちまーす　チキ

ンブイヨン（鶏）

三温糖　かたくり粉 厚揚げ(大豆)　アーサ 玉ねぎ　人参

日 献立名
黄(き)の食品 赤(あか)の食品 緑(みどり)の食品

その他調味料など

米　黒米

揚げ油エネルギーになる 体をつくる 体の調子を整える

炭水化物・脂質 たんぱく質・無機質 ビタミン・無機質

三温糖　こめ油
豚肉　昆布　ちきあげ

（大豆）

スンシー〔竹の子〕　人

参　角切大根　こんにゃ

く

醤油(大豆・小麦)　みりん

酒　ぬちまーす　ポークブ

イヨン（鶏・豚）　花かつ

お

豚中身　豚肉
椎茸　こんにゃく　ねぎ

生姜

酒　醤油(大豆・小麦)

ぬちまーす　ポークブイヨ

ン（鶏・豚）　花かつお

さば ぬちまーす　酒

五目揚げ（大豆）

三温糖　ごま ひじき　チリメン　ツナ 人参　大根　きゅうり
りんご酢(りんご)　醤油(大

豆・小麦)　ぬちまーす

米　麦　ごま　こめ油
鶏肉　ちきあげ（大豆）

油揚げ(大豆)

人参　生姜　ごぼう

あお豆(大豆)

醤油(大豆・小麦)　みりん

酒　ぬちまーす　チキンブ

イヨン（鶏）　花かつお

三温糖　こめ油 豚肉　かまぼこ（大豆） 生姜　ねぎ

醤油(大豆・小麦)　みりん

酒　ポークブイヨン（鶏・

豚）　花かつお　ぬちまー

す

さくらゼリー

三温糖　ごま油

ミツカン酢(小麦)
しらす

きゅうり　キャベツ　人

参　ほうれん草　コーン

醤油(大豆・小麦)　ぬち

まーす

黄金芋のごま団子（ご

ま）

こめ油
豚肉　ちきあげ（大豆）

厚揚げ(大豆)

キャベツ　もやし　人参

からしな

醤油(大豆・小麦)　ぬち

まーす

三温糖 鶏肉 にんにく　生姜

米

カクテルゼリー（大豆・

もも・りんご）　三温糖
黄桃　パイン　みかん シークヮーサー果汁

じゃがいも　小麦粉

マーガリン(乳・大豆)

こめ油

醤油(大豆・小麦)　みりん

アーモンド　三温糖

オリーブ油
鶏ささみ

れんこん　人参　きゅう

り　コーン

醤油(大豆・小麦)　りんご

酢(りんご)　シークヮー

サー果汁　ぬちまーす

米　麦　こめ油

ラード（豚・大豆）

豚肉　ひじき

かまぼこ（大豆）

人参　ごぼう　椎茸　ね

ぎ

醤油(大豆・小麦)　酒　み

りん　ぬちまーす　ポーク

ブイヨン（鶏・豚）　花か

つお

欠食

行事

等

沖縄そば（小麦・大豆）

10
(水)

11
(木)

12
（金）

16
（火）

全

小

1

年

・

彩

中

1

年

欠

食

☆

お

祝

い

献

立

☆

全

小

1

年

欠

食

全

小

1

年

欠

食

◇

小

学

１

年

給

食

開

始

◇

15
（月）

13
(土)

揚げ油①

沖
縄
そ
ば



日 献立名
黄(き)の食品 赤(あか)の食品 緑(みどり)の食品

その他調味料など 揚げ油エネルギーになる 体をつくる 体の調子を整える

炭水化物・脂質 たんぱく質・無機質 ビタミン・無機質

欠食

行事

等

ミートソーススパゲティ

彩り野菜とキャベツのミンチカツ

コールスロー

ぬちまーすごはん

うるまのまーさん汁

魚の黒糖生姜焼き

じゃがいもタシヤー

麦ごはん

塩豚丼

ひじきサラダ

なめこのみそ汁

麦ごはん

マーボー豆腐

野菜入り肉焼売

もやしのナムル

ごはん

●かき玉汁（たまご）

鶏肉のごま風味焼き

キャベツの梅和え

かつお節

ひじき　ツナ缶（大豆）
ほうれん草　コーン　人

参　もやし

ごま油（ごま）　かたく

り粉　こめ油

豆腐(大豆)　豚ひき肉

牛ひき肉　豚レバー　み

そ(大豆)　大豆

人参　玉ねぎ　竹の子

きくらげ　椎茸　にら

ノンエッグマヨネーズ

三温糖
レッドキドニー

キャベツ　人参　大根

きゅうり　コーン
酢(小麦)　ぬちまーす

スパゲティ（小麦）　三

温糖　こめ油

豚ひき肉　豚レバー　大

豆

玉ねぎ　人参　ピーマン

マッシュルーム　トマト

ダイス

おろしにんにく　ケチャッ

プ　トマトソース（大豆）

デミグラスソース（小麦・

鶏）　ウスターソース　赤

ワイン　ぬちまーす　こ

しょう

おべんとうの日

じゃがいも　こめ油 ベーコン（豚） 人参　いんげん

おろしにんにく　みりん

ぬちまーす　醤油(大豆・小

麦)

豚肉　みそ(大豆) うるま市産野菜 花かつお

はちみつ　黒糖 鮭
醤油(大豆・小麦)　みりん

おろし生姜　ぬちまーす

酒　おろしにんにく　おろ

し生姜　醤油(大豆・小麦)

テンメンジャン（小麦・大

豆・ごま）　ケチャップ

オイスターソース（大豆）

ポークブイヨン（鶏・豚）

トウバンジャン　ぬちまー

す

米　麦

米 ぬちまーす

米　麦

ごま油（ごま）　ごま

かたくり粉
豚肉

にんにく　玉ねぎ　人参

小松菜　長ねぎ　キャベ

ツ　もやし

ぬちまーす　酒　醤油（大

豆・小麦）　ポークブイヨ

ン（鶏・豚）

三温糖　ごま

ミツカン酢（小麦）

醤油（大豆・小麦）

ぬちまーす

豆腐（大豆）

みそ（大豆）

なめこ　冬瓜　人参　小

松菜　長ねぎ

三温糖　ごま油（ごま）

ごま

もやし　きゅうり　人参

ほうれん草

醤油(大豆・小麦)　酢(小麦)

ぬちまーす

三温糖 ツナ　糸けずり

キャベツ　きゅうり　も

やし　人参　梅肉（りん

ご・大豆）

醤油(大豆・小麦)　酢(小麦)

じゃがいも　かたくり粉
豆腐(大豆)　わかめ　た

まご
長ねぎ

醤油(大豆・小麦)　みりん

ぬちまーす　花かつお

ごま　三温糖 鶏肉

おろし生姜　おろしにんに

く　醤油(大豆・小麦)　酒

みりん

米

彩り野菜とキャベツのミンチカツ（小麦・大豆・鶏・豚）

5種の野菜入り肉焼売（小麦・大豆・豚・鶏）

17
（水）

18
（木）

19
(金)

22
(月)

23
（火）

20
(土)

揚げ油②

ごま



日 献立名
黄(き)の食品 赤(あか)の食品 緑(みどり)の食品

その他調味料など 揚げ油エネルギーになる 体をつくる 体の調子を整える

炭水化物・脂質 たんぱく質・無機質 ビタミン・無機質

欠食

行事

等

キムタクごはん

きびなごのシークヮーサータレかけ

ごぼうサラダ

豆乳ムース

黒糖パン

豆と穀物のミネストローネ

ほうれん草オムレツ

くだもの

麦ごはん

もずく丼の具

具だくさんみそ汁

黒糖アガラサー

もちきびごはん

豆腐と豚肉のくず煮

ごぼうのカレー和え

くだもの

ごはん

肉じゃが

ちくわの曙焼き

くだもの

ごぼう　人参　きゅうり
醤油(大豆・小麦)　酢(小麦)

ぬちまーす

米　麦　こめ油 豚肉

白菜キムチ（小麦・りん

ご・大豆・さば）　千切

りたくあん　人参　椎茸

きくらげ　ねぎ

おろしにんにく　醤油(大

豆・小麦)　酒　みりん　ぬ

ちまーす　花かつお　ポー

クブイヨン（鶏・豚）

黒糖パン（乳・小麦・大

豆）

りんご（予定）

じゃがいも　三温糖

こめ油　押麦　もち麦

玄米　赤米　たかきび

ベーコン（豚）　鶏肉

白いんげん豆　えんどう

ガルバンゾー　レンズ豆

大豆　小豆

人参　玉ねぎ　キャベツ

トマトダイス　トマト

ピューレ

ケチャップ　醤油(大豆・小

麦)　チキンブイヨン（鶏）

ぬちまーす　こしょう

ほうれん草のオムレツ

（たまご・大豆）

三温糖　かたくり粉　ご

ま油（ごま）　こめ油

もずく　豚ひき肉　牛ひ

き肉

玉ねぎ　コーン　人参

小松菜　生姜

おろしにんにく　醤油(大

豆・小麦)　みりん　トウバ

ンジャン　ぬちまーす　花

かつお

豚肉　豆腐(大豆)

みそ(大豆)

大根　人参　長ねぎ　え

のき
花かつお

米　麦

米　もちきび

米

強力粉（小麦）　黒糖 豆乳(大豆) ベーキングパウダー　重曹

こめ油　かたくり粉
豆腐（大豆）　豚肉

あお豆

玉ねぎ　人参　椎茸　生

姜

酒　醤油(大豆・小麦)　み

りん　ぬちまーす　かつお

節

ごま　三温糖

ツナ缶（大豆）

たまごなしマヨネーズ

（大豆）

ごぼう　きゅうり　人参
ミツカン酢（小麦）

カレー粉

バナナ（予定）

清美みかん（予定）

じゃがいも　三温糖　こ

め油
豚肉

玉ねぎ　椎茸　人参　長

ねぎ　こんにゃく　いん

げん　生姜

花かつお　醤油(大豆・小

麦)　みりん　酒　ぬちまー

す

ノンエッグマヨネーズ ちくわ 人参 醤油(大豆・小麦)

豆乳ムース（大豆）

24
(水)

小麦粉　三温糖 きびなご
シークヮーサー果汁

酢(小麦)

アーモンド　ごま　ねり

ごま　三温糖　ノンエッ

グマヨネーズ

ツナ

25
(木)

26
（金）

30
（火）

平

敷

屋

小

・

与

那

城

小

欠

食

27
（土）

揚げ油③

ごま・小麦

大豆・鶏・豚

も
ず
く
丼


